ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:         /UBND - HKL
V/v di dời và khai thác tận thu cây gỗ

Nghiến bị đổ do thiên tai tại xóm Tẩn Phung,

xã Thanh Long

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày      tháng 8 năm 2022

    Kính gửi:

- UBND xã Thanh Long, huyện Hà Quảng;

- Xóm Tẩn Phung, xã Thanh Long, huyện Hà Quảng.

UBND huyện Hà Quảng nhận được Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 16/8/2022

của UBND xã Thanh Long về việc đề nghị xem xét giải quyết đơn đề nghị của xóm

Tẩn Phung xin phép di dời và tận thu cây gỗ Nghiến bị đổ do mưa bão.

Sau khi xem xét, nghiên cứu các quy định của Nhà nước về Lâm nghiệp,

UBND huyện trả lời như sau:

Căn cứ Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW

ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Căn cứ Luật lâm nghiệp 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 06/2019/NĐ-CP, ngày 22/01/2019 của Chính phủ quy

định về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi

Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp.

 Cây gỗ Nghiến là loài thực vật Nhóm IIA thuộc danh mục thực vật rừng

nguy cấp, quý, hiếm được quy định tại Nghị định 06/2019/NĐ-CP.

Tại Điều 12, Nghị định 06/2019/NĐ-CP quy định: “Khai thác mẫu vật các

loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp thuộc Phụ lục I, II CITES”. Như vậy

Nghị định chỉ cho phép khai thác mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã

nguy cấp.

Đối với cây Nghiến bị đổ do thiên tai xảy ra vào ngày 04/8/2022 tại xóm

Tẩn Phung, xã Thanh Long hiện tại chưa có văn bản, quy định, hướng dẫn cho

phép khai thác tận thu. Vì vậy đề nghị chủ rừng tiếp tục có phương án bảo vệ,

2

giữ nguyên hiện trạng. Khi nào có văn bản quy định của pháp luật cho phép

tận thu, UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn cụ thể.

UBND huyện đề nghị UBND xã Thanh Long hướng dẫn chủ rừng thực

hiện đúng các quy định của pháp luật.

Về việc di dời cây Nghiến bị đổ ra khỏi khu vực nương rẫy đang canh tác,

UBND huyện đề nghị UBND xã Thanh Long chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm

Hà Quảng và xóm Tẩn Phung thống nhất phương án di dời cây Nghiến bị đổ ra

bên bờ của đám nương rẫy và tiếp tục quản lý bảo vệ tại hiện trường.

Trên đây là nội dung trả lời UBND huyện Hà Quảng đối với việc xin di dời

và khai thác tận thu cây gỗ Nghiến bị đổ do thiên tai tại xóm Tẩn Phung, xã

Thanh Long.

Yêu cầu chủ rừng nghiêm túc thực hiện; UBND xã Thanh Long có trách

nhiệm theo dõi, giám sát.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, HKL (Trường, Bắc).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đình Dũng

		2022-08-18T13:30:55+0700

		2022-08-18T00:11:02+0700

		2022-08-18T14:19:55+0700

		2022-08-18T14:19:55+0700